মূকাভিনয়ও নয় কোন ব্রাত্য শিল্পমাধ্যম। প্রকৃত মূকাভিনেতা যখন নৈঃশব্দকে বাধ্য করে তোলেন, তখনই, সম্ভবত শিল্পের অমরাবতীতে প্রবেশের দ্বার অর্গলমুক্ত হয়।

তথ্যসূত্র :

১. শরীফ, আহমদ, সংক্ষিপ্ত বাংলা অভিধান (সম্পাদিত), ঢাকা বাংলা একাডেমি, পরিমার্জিত ও পরিবর্তিত দ্বিতীয় সংস্করণ, কার্তিক ১৪০৬ বঙ্গাব্দ/অক্টোবর ১৯৯৯ খ্রিঃ, পৃ. ৪৭৩
২. ১৪ই ফেব্রুয়ারি ১৯৩৯ খ্রিঃ, অমিয় চক্রবর্তীর লেখা রবীন্দ্রনাথের চিঠি, চিঠিপত্র-১১, প্রথম প্রকাশ- ১৩৮৯ বঙ্গাব্দ, বিশ্বভারতী, পৃ. ২২৪

৩. হায়দার, জিয়া, থিয়েটারের কথা, প্রথম খণ্ড, ঢাকা বাংলা একাডেমি, ১৯৮৫খ্রিঃ, পৃ. ৫২
৪. চক্রবর্তী, শ্যামমোহন, প্যান্টোমাইম তত্ত্ব ও প্রয়োগবিধি, নবগ্রন্থ নবকুটির, ৫৪/৫ এ কলেজস্ট্রীট, কলকাতা, দ্বিতীয় সংস্করণ, ১৯৯০ খ্রিঃ, পৃ. ১১
৫. দত্ত, যোগেশ, মূকাভিনয়ম্, নাথ ব্রাদার্স, ৯ শ্যামমোহন দে স্ট্রিট, কলকাতা, জানুয়ারী ১৯৯৩ / মাঘ ১৩৯৯, পৃ. খ
৬. চক্রবর্তী শ্যামমোহন, প্যান্টোমাইম তত্ত্ব ও প্রয়োগবিধি, প্রাগুক্ত, পৃ. ১১
৭. সেন সঞ্জীব, থিয়েটারের চলচিত্র, লিপিকা, ৩০/১ এ কলেজ রোড, কলকাতা, পৃ. ৫২
৮. হায়দার জিয়া, থিয়েটারের কথা (প্রথম খণ্ড), প্রাগুক্ত, পৃ. ৫২
৯. Atival Samuel, Mime Wordbook, Colorado, LE CENTER DU SILENCE, 1975, P.